1257) Mir’âtu’z-Zaman adlı eserinde21 bulunduğu
gibi Halife en-Nâsır li-Dinillâh ve hilafet vezirleri-Harezmşahlar mücadeleleri
hakkında İbnü’t-Tiktaka’nın Kitâbü’l-Fahrî diye tanınan Munyatü’l-Fuzelâ’sın-
da22 (telifi 1301) ve Hindû-şah Nahcivânî’nin Tecâribü’s-Selef’inde (telifi
1324)23 tamamlayıcı bilgi vardır.

İbn Fındık’ın (öl. 1170) Târih-i Beyhak’ı24 ile 1053-1325 (445-725) arasın-
da telif edilen Târih-i Sistân’da25 Beyhak ve havalisiyle Sistân’a ait mevzumuzla
alâkalı haberler mevcuttur.

Taberistân’a ait iki kaynağımız, yalnız bu ülkeye hâkim olan sülalelerin tari-
hi itibarıyla değil, aynı zamanda Harezmşahların bu mıntıkadaki savaşları ve
icraatı hakkında çok kıymetli malûmatı ihtiva etmektedir.

1209’da telif edilmiştir.28 Bizim
noktainazarımızdan aynı müellifin 1188’de yazılan Ikdu’l-Ulâ li-Mevkifi’l-
Ala’sından daha fazla malûmatı ihtiva eden bu eser, aynı mıntıkaya dair diğer
kaynağımız Nâsirü’d-din Kirmânî’nin Sımtu’l-Ulâ’sının mehazlarındandır29.
1315-1320 (715-720) yıllarında telif edilen ve söylediğimiz gibi Bedâyiü’l-
Ezmân’dan birçok nakiller yapan Sımtu’l-Ulâ’nın baş tarafları yani Karahıtay
sultanları bahsine kadar olan kısmı, bize faydalı olmuştur. Yine Efdalü’d-din
Kirmânî tarafından Bedâyiü’l-Ezmân’a zeyl olarak yazılan ve 602-612 (1205-
1215) yılları vakayiini ihtiva eden El-Muzâf adlı eser mevzumuz bakımından
pek kıymetli bir kaynaktır.29b

Harezmşahların Maveraünnehir’le alâkalarının ve Buhâra ve Semerkand ha-
diselerine müdahalelerinin aydınlanması bakımından Nerşahî’nin, bize XII.
asrın ikinci yarısında (574/ 1178) Muhammed b. Zufer tarafından ilaveli Far-
sça tercümesi kalan Târih-i Buhâra’sı30 ile Muhammedü’l-Semerkandî’nin Sind-
bâdnâme’si31 bazı mûtalar [veriler] sunmakta ve Karahanlılara dair kronolojik
tashihe imkân vermektedir.

Harezmşahlar tarihinin en ehemmiyetli kaynaklarından biri şüphesiz Ne-
sevî’nin Siretü’s-Sultan Celâli’d-din’idir32.

M. Mustafa Ziada, Kısım I, cüz I, Kahire 1934.
52 Cengiz Han kısmının Türkçeye tercümesi: Müderris Şerefeddin, Darülfünun Edebiyat Fakül-

tesi Mecmuası IV, sayı: I, İstanbul 1925.
53 Veliyeddin Efendi, nr. 2374-2396.
54 Turhan Sultan, nr. 224.
55 Hindistan tabʻı (Lukhnow), 1308 (1891). Yalnız Harezmşahlar kısmı: Defrémery, Sultans du

Kharezm, Paris 1840.
56 Hindistan tabʻı (Bombay), 1273.
57 Şair Nedim başkanlığındaki heyet tarafından yapılan Türkçe tercümesi c.

Berkyaruk, karışıklıktan bilistifade o zaman Horasan’da istiklâl ilanı ile
kardeşi Böri-bars’ı ortadan kaldırarak hâkimiyet kurmuş olan amcası Melik
Arslan Argun ile savaşmak lazım geldiğini anlamış ve biraderi Sancar’ı bir
ordu ve ona atabey tayin ettiği Emîr Kamac ile birlikte Horasan’a göndermiş-
ti. Fakat bu yolda iken Arslan Argun Merv’de bir kölesi tarafından öldürüldü
(490/1097)1.

Sancar’ın arkasından Horasan’a varan Sultan Berkyaruk hiçbir zorlukla

1 Züb. N., 234-235; Ahb. D. S. 60; Rah. S., 143; Kâm. Т., VIII, 182.

228
Aristov 38
Arslan Argun 25, 35, 36
Arslan-güşâ 117
Arslan Han, Ebû’l-Fütuh Muhammed 154
Arslan Han, (Karluk) 29, 30, 45, 47, 50, 53,

64, 180, 195
Arslan-şah b. Celâlü’d-din Mes’ûd 30, 66, 90
Arslanşah b. Tuğrul 56, 90
Arz Dîvânı 111
Atabek-i aʻzam 90

236 HAREZMŞAHLAR DEVLETİ TARİHİ (485-618/1092-1221)

Atabey 25, 44, 56, 63, 65, 67, 68, 79, 81, 83,
86, 90, 91, 92, 96, 97, 101, 111, 113, 114,
115, 119, 144, 157, 159, 162, 163, 164,
172

Atalay, Besim 21
Ateş, A. 10, 16, 20, 52, 70, 80
Atlıg 44, 45, 48
Atsız b. Muhammed, Harezmşah 66
Atsız, Emîr Şemsü’d-din 143
Atsız, Melik Alâü’d-din 143
Âve 109
Avfî, Muhammed 13, 20, 41, 127, 128, 140,